
Tamarana, 19 de Fevereiro de 2013 Edição 279 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 053/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. FABIO FERNANDES NEVES BENFATTI, 
portador da Cédula de Identidade RG nº 8.777.644-1/ PR e do 
CPF/MF sob o nº 019.100.239-90, - 1 (Uma) Diária - para via-
gem a cidade de CORNELIO PROCÓPIO – PR, para tratar de 
interesses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 15 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 054/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais
 
RESOLVE:
ART. 1º - Fica designado retroativamente à data de 01 de fevereiro 
de 2013, o Sr. NIVALDO RIBEIRO DE AMORIM, brasileiro, casa-
do, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.802.789-3 (SSP/
PR) e do CPF/MF sob o nº 481.012.659-53, nomeado através 
do Decreto nº 002/2013, desempenhar  atribuições de Diretor de 
Meio Ambiente e Diretor de Assuntos Indianistas.   
ART. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 15 de Fevereiro de 
2013.

PAULINO DE SOUZA
Prefeito

PORTARIA Nº 055/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. MANOEL YOSHIO GOTO, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 594.717/ PR e do CPF/MF sob o 
nº 135.058.909-87, - 0,5 (Meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza

PREFEITO

PORTARIA Nº 056/2013 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica designado o Servidor JOÃO MARIA DE BARROS, 
portador da Cédula de Identidade nº 7.648.663-8 SSP-PR e in-
scrito no CPF nº 028.404.719-81, matrícula 23.160, encarrega-
do pela recepção de documentos e formulários de atualizações 
cadastrais na UNIDADE MUNICIPAL DE CADASTRAMENTO – 
UMC, Conforme Termo de Cooperação Técnica celebrado entre 
o Município de Tamarana e o Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 18 de Fevereiro 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 061/2013 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, a Srª 
JOSELI APARECIDA CALDI GOMES, brasileira, casada, porta-
dora da Cédula de Identidade RG nº 5.927.857-6 (SSP/PR) e do 
CPF/MF sob o nº 841.380.929-00 do cargo de ENFERMEIRA, do 
Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 035/2011 de 01 
de Abril de 2011.
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 15 de Fevereiro de 
2013.

Paulino de Souza
PREFEITO 

ANEXOS
INEXIGIBILIDADE 002-2013

OBJETO: Aquisição de cartão de transporte metropolitano.
CONTRATADA: Transporte Coletivo Grande Londrina Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 7.920,00 (Sete Mil Novecentos e Vinte reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fevereiro/2013 à Janeiro/2014

Tamarana, 18 de Fevereiro de 2013.



Tamarana, 19 de Fevereiro de 2013 2
Edição 279

Elias Marcondes Baptista
Secretario de Administração 

INEXIGIBILIDADE 003-2011

OBJETO: Aquisição de vale transporte intermunicipal (parador) e 
passagem intermunicipal (direto).
CONTRATADA: Londrina Sul Transporte Coletivo Ltda.
VALOR TOTAL: R$  9.630,00( Nove Mil Seiscentos e trinta 
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Fevereiro/2013 à  Janeiro/2014

Tamarana, 18 de Fevereiro de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretario de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001-2013

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA SEDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, LOCAL-
IZADO À RUA UBALDINO DE SÁ BITTENCOURT Nº 238, PARA 
O PERÍODO DE MARÇO/2013 À DEZEMBRO DE 2013.
CONTRADA: CLOVIS MOROKAWA
VALOR TOTAL: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS), SENDO QUE O 
MESMO SERÁ DIVIDIDO EM PARCELAS MENSAIS NO VALOR 
DE R$ 700,00 (SETECENTOS REAIS).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 10 MESES 

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 002-2013

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA A MÁQUINA PÁ CAR-
REGADEIRA CASE W 20.
CONTRATADA: AGILIZA COMÉRCIO DE PEÇAS E MÁQUINAS 
LTDA –ME.
VALOR TOTAL: R$ 4.045,00 (QUATRO MIL E QUARENTA E CIN-
CO REAIS)
PRAZO DE EXECUÇÃO: IMEDIATO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 009/2013 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2012

 
O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, Convoca as 
candidatas aprovadas no Edital n.º 002/2012, Provido pelo Re-
gime Celetista – Lei Municipal 380/2006, combinado com a Lei 
Federal 11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de classi-
fi cação, para comparecerem no período de 20 a 22 de Fevereiro 
de 2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação necessária à nomeação, bem como da data do 
exame pré-admissional:

DENTISTA
CLAS: 04
NOME: JULIANA COLOGNI
N.º RG: 28.655.763-0
N.º INSCRIÇÃO: 20069
NOTA FINAL: 64,00

CLAS: 05 
NOME: AUGUSTA PIOVEZAN
N.º RG: 6.539.006-0

N.º INSCRIÇÃO: 20049
NOTA FINAL: 62,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência do classifi cado, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 18 de Fevereiro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 010/2013 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL  N º 001/2011

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de 
suas atribuições legais, Convocar o candidato, abaixo relaciona-
do, aprovado no Edital n.º 001/2011, Providos pelo Regime Estat-
utário – Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem 
de classifi cação, para comparecer no período de 20 a 22 de Fe-
vereiro de 2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar 
ciência da documentação necessária à nomeação, bem como a 
data do exame pré-admissional:

VETERINÁRIO
CLAS: 1º
NOME: GUILHERME GARCIA
N.º RG: 6.444.666-5
N.º INSCRIÇÃO: 20145
NOTA FINAL: 95,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência da classifi cada, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 18 de Fevereiro 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011/2013 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL Nº 002/2011 

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca a candidata abaixo relaciona-
da, aprovada no Edital n.º 002/2011, Provido pelo Regime Cele-
tista – Lei Municipal 380/2006, combinado com a Lei Federal 
11.350/2006 seguindo rigorosamente a ordem de classifi cação, 
para comparecerem no período de  20 a 22 de fevereiro de 2013, 
na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência da docu-
mentação necessária à nomeação, bem como da data do exame 
pré-admissional:

AGENTE DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL
CLAS: 09
NOME: MARINALVA PEREIRA DO NASCIMENTO
N.º RG: 9.134.570-6
N.º INSCRIÇÃO: 20093
NOTA FINAL: 67,50



Tamarana, 19 de Fevereiro de 20133
Edição 279

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência da classifi cada, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 18 de Fevereiro de 2013.

Paulino de Souza
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 019/2013 
DOS CANDIDATOS APROVADOS NO EDITAL N º 001/2012

O Prefeito Municipal de Tamarana, Paulino de Souza, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo, 451, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.521.625-0 SESP/PR e do CPF n.º 535.143.949-20, no uso de 
suas atribuições legais, Convoca a candidata abaixo relacionada, 
aprovada no Edital n.º 001/2012, provido pelo Regime Estatutário  
– Lei Municipal 153/2000, seguindo rigorosamente a ordem de 
classifi cação, para comparecer no período de 20 a 22 de fevereiro 
de 2013, na Prefeitura Municipal de Tamarana, para tomar ciência 
da documentação   necessária   à  nomeação , bem como da data 
do exame pré-admissional:

ASSISTENTE SOCIAL
CLAS: 03
NOME: LUCIANA ROSA SANCHES
N.º RG: 8.902.658-0
N.º INSCRIÇÃO: 20510
NOTA FINAL: 66,00

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classifi cados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classifi cados posteriores, obedecen-
do rigorosamente à ordem de classifi cação.

Tamarana, 18 de Fevereiro 2013.

Paulino de Souza
Prefeito 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


